ADILSON LOURENÇO DE AGUIAR 
CNPJ nº 04.336.664/0001-87 

I – DOS FATOS 

A empresa recorrida apresentou Atestado de Capacidade Técnica emitido pelo 
Município de Tremedal/BA, vinculado à Ata de Registro de Preços nº 019/2023, 
constando expressamente: 

VALOR DO CONTRATO: R$ 572.000,00 (quinhentos e setenta e dois mil reais).

O documento faz referência à Ata de Registro de Preços e apresenta listagem 
de itens e quantitativos coincidentes com aqueles constantes na respectiva Ata. 

II – DA NATUREZA JURÍDICA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

A Ata de Registro de Preços possui natureza estimativa.

[...]

inscrita no CNPJ sob n° 27.292.063/0001­15, com sede na Rua Chile, nº 11, Centro, Itagiba – BA, CEP: 
45.585-000. 
OBJETO: Prestação de serviços de assessoria e consultoria nas áreas de direito educacional e aos 
órgãos que integram o Sistema Municipal de Ensino de Tremedal.  
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 63.000,00 (sessenta e três mil reais). 
DATA DA RATIFICAÇÃO: 13/06/2026 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 13/06/2026 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2026, a contar da data de assinatura. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 74, III, § 3º da Lei 14.133/2021  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UO: 46001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

[...]

sede Avenida Coronel Pilicio, Nº 200, Bairro Centro, Belo Campo – BA, CEP: 45160-000.  
OBJETO: Contratação de empresa de prestação de serviços de ornamentação para Jornada Pedagógica Municipal 
DATA DA RATIFICAÇÃO: 28/01/2026 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATOS: 28/01/2026 
VALOR ESTIMADO:  R$ 8.350,00 (oito mil e trezentos e cinquenta reais).     
VIGÊNCIA: 02 (dois) meses, a contar da data da assinatura. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 75, II, da Lei 14.133/2021  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 Ação:   12.361.0012 : 2019 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO 

339039:1500.1001-OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA